
 
 

 

Hälso- och sjukvårdsnämndens sammanträde 2021-03-04 

 

INITIATIVÄRENDE 

 

Tidigare brytpunktssamtal 

I detta nu pågår en omställning till den nära vården där vi vill att varje person är medskapare till sin egen vård genom 

ett personcentrerat förhållningssätt. För att kunna göra det behöver patienten ha kunskap om vad sjukvården kan 

erbjuda, vad som är legalt möjligt och kunna ställa frågor utifrån individuella behov och önskemål kring behandling. Så 

är det inte alltid idag.  

 

Samtidigt som kampen mot Coronapandemin fortsätter och viktiga lärdomar finns att dra kring varje persons rätt till 

vård, pågår en annan parallell utveckling där majoriteten av befolkningen lever längre. Detta är en utveckling i positiv 

riktning, men den ställer också nya krav då allt fler drabbas av sjukdomar som inte kan botas utan bara behandlas 

symtomlindrande.  

 

Redan när den första obotbara sjukdomen diagnosticeras borde egentligen det första samtalet genomföras med 

patienten, och om denne så önskar inkluderas även anhöriga. Samtal bör sedan hållas löpande under 

sjukdomsprocessen. Idag ska brytpunktssamtal ske i samband med att vården övergår till palliativ vård vilket enligt 

Vänsterpartiets mening är alltför sent. Tidigare och flera samtal utifrån befintlig modell för brytpunktssamtal skapar 

förutsättningar för den enskilde att leva livet fullt ut så länge denne orkar. Det ger ökad kunskap om den egna hälsan 

och därigenom ökade möjligheter att vara medskapare av den egna vården. Det ger delaktighet i beslut om vilka 

utredningar och behandlingar som patienten vill medverka i.  

 

Sjukvårdens medarbetare, men även samhället, blir allt bättre på att hantera detta ofta tabubelagda samtal om att 

livstiden är på väg att ta slut. Det är dock alltför vanligt att brytpunktssamtal initieras för sent - alltför ofta under livets 

sista dag/dagar och den enskildes önskemål är varken kända eller möjliga att delge. Diskussionerna har kanske förts 

med en annan huvudman, en annan vårdinrättning eller med en god vän eller anhörig och dokumentationen om detta 

är ofta bristfällig och svår att finna.  

 

I syfte att skapa förutsättningar för tidigare och personcentrerade brytpunktssamtal där den enskilde bereds 

delaktighet, har förmåga att kognitivt delta, få kunskap om och inflytande över den egna hälsan, förslår därför 

Vänsterpartiet följande: 

 



 
 
Vänsterpartiet yrkar därför: 

- Att Hälso- och sjukvårdsdirektören får i uppdrag att upprätta en handlingsplan för tidiga samtal kring vården 

och dess innehåll enligt formen för brytpunktssamtal, där arbetets fortskridande återrapporteras till HSN; 

- Att det i handlingsplanen utreds möjligheter för dokumentationsverktyg som möjliggör kvalitetsgranskning, 

förande av statistik och där brytpunktssamtalet/samtalen kan följas oavsett var patienten befinner sig i 

vårdkedjan.  
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